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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях трансформации

социально-экономических процессов концептуализация современного

видения организации предпринимательской деятельности находится в кругу

наиболее актуальных научных и практических вопросов. Это объясняется

тем, что в предпринимательстве, как ни в одном социально-экономическом

явлении, сфокусировались разные направления развития рыночных

отношений. Их исследование и внедрение охватывают широкий спектр

проблем, решение которых становится первоочередной задачей на пути

становления и развития экономики Донецкой Народной Республики.

Поскольку предпринимательство участвует в соборности социально-

экономической модели Донецкой Народной Республики,

предпринимательская деятельность обеспечивает меры по формированию

экономической стабильности, независимости и открытости Республики.

Предпринимательская деятельность представляет собой

упорядоченный согласно определенным принципам вид деятельности.

Поэтому вопросы организации предпринимательской деятельности

приобретают актуальность в общем контексте исследования обозначенной

проблемы.

Концепция управления знаниями стала теоретической базой политики

социально-экономического развития всех сфер и отраслей экономики,

раскрывая новую роль и место интеллекта человека в информационном

обществе. Главным вектором решения предпринимательских задач

становится генерация, интеграция и реализация знаний, что влечет за собой

создание новой интеллектуальной основы организации предпринимательской

деятельности.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена согласно научным исследованиям ГО
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ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» по 6 госбюджетным темам, в т.ч.:

«Рекомендации по организации и стратегии управления предприятиями

малого бизнеса» (государственный регистрационный номер 0102u006092), в

рамках которой разработаны рекомендации по совершенствованию

стратегического управления предпринимательской деятельностью;

«Управление стратегическими изменениями в контексте повышения

конкурентоспособности предприятия» (государственный регистрационный

номер 0113u00627) − разработаны концептуальные основы организации

предпринимательской деятельности; «Формирование механизмов повышения

эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятий» (Г-

2016-3) − предложен научно-методический подход к интегральной оценке

эффективности решений при организации предпринимательской

деятельности.

Материалы исследования использовались при выполнении 13

хоздоговорных тем, среди которых: «Разработка рекомендаций по

формированию предпринимательских стратегий предприятия» − разработан

системно-динамический механизм организации предпринимательской

деятельности, базовым компонентом которой является система знаний;

«Формирование предпринимательских стратегий в условиях конкурентной

среды» − предложен научно-методический подход к определению стратегии

организации предпринимательской деятельности на основе системы знаний

Степень разработанности проблемы. Определяющее влияние на

характер проведенного исследования оказали работы П. Друкера, Г.

Кантильона, Дж. Кейнса, Ж. Сея, А. Смита, Ф. Уокера, Й. Шумпетера, в

которых концептуальные положения предпринимательства получили свое

дальнейшее развитие.

Проблематике современного развития предпринимательства и

организации предпринимательской деятельности посвящены публикации Е.
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Азарян, В. Агапеева, А. Асаула, А. Благодарного, А. Бусыгина, Н. Гончарова,

Н. Думной, И. Комаринского, А. Коммисарова, В. Лялина, В. Назарова, О.

Некрасовой, В. Орловой, К. Павлова, Ю.Петрушевского, А.Половяна, Н.

Радионовой, Н. Рединой, О. Руденского, Н. Чумаченко. Вопросы

предпринимательской деятельности в рамках развития экономики знаний

рассматривают такие ученые, как Н. Абдикеев, Т. Андрусенко, А. Барышев,

З. Брагина, Ю. Елдышев, В. Ефимов, В. Колесов, Е. Лапко, Н. Моргунова, Е.

Попов, И.Пенькова. М. Румизен, О. Сагинова, И. Сурма, Д.Суслов, А. Тузов-

ский, М. Ченцова, В. Ямпольский.

Несмотря на значительное количество исследований в данном

направлении, до сих пор отсутствует концептуальная ясность в

теоретических и практических разработках, касающихся решения проблемы

влияния системы знаний на организацию предпринимательской

деятельности. Отсюда возникает необходимость организации

предпринимательской деятельности на основе создания и реализации

системы знаний, что обусловило выбор темы диссертации, ее целевую

установку и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по организации предпринимательской деятельности на основе

создания и реализации системы знаний.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следу-

ющие задачи:

обосновать институционально-эволюционное развитие различных форм

предпринимательства;

сформировать современную парадигму организации

предпринимательской деятельности, ориентированную на систему знаний;

разработать концепцию организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний;
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усовершенствовать научно-методологический подход к формированию

компетентностно-конститутивного базиса организации предпринимательской

деятельности;

выявить ключевые элементы потребностно-мотивационной сферы

предпринимателя, обеспечивающие организацию предпринимательской

деятельности;

разработать мотивационный механизм организации

предпринимательской деятельности;

определить детерминанты организации предпринимательской

деятельности в Донецкой Народной Республике;

разработать дескриптивный подход к модернизации организации

предпринимательской деятельности на основе системы знаний;

усовершенствовать научно-методологический подход к определению

профиля поведения эффективного предпринимателя в процессе организации

предпринимательской деятельности;

разработать научно-методологический подход к созданию системы

знаний, интегрированных в организацию предпринимательской

деятельности с аргументацией и характеристикой основных и

вспомогательных бизнес-процессов;

разработать концептную парадигму организации предпринимательской

деятельности в контексте создания системы знаний;

разработать научно-методический подход к идентификации фокуса

организации предпринимательской деятельности в зависимости от стадии

жизненного цикла создания системы знаний;

разработать модель формирования стратегии организации

предпринимательской деятельности на основе системы знаний;

разработать организационный механизм предпринимательского

решения;

усовершенствовать научно-методический подход к минимизации
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предпринимательского риска при организации предпринимательской

деятельности.

Объект исследования − процессы организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний.

Предметом исследования являются теоретические, методологические

и прикладные положения по организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в

части п. 8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства;

разработка методики организации предпринимательской деятельности в

различных формах предпринимательства; п. 8.2. Экономические аспекты

развития современного предпринимательства; п. 8.4. Предпринимательство в

единстве его основных компонентов: личностные (способности

предпринимателей к инновационной рисковой деятельности), экономические

(эффективность), организационно-управленческие (инновационный стиль

менеджмента); п. 8.8. Хозяйственные риски в предпринимательской

деятельности (сущность, виды, риск-менеджмент).

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концепции предпринимательской деятельности, а также теоретико-

методологических положений по организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний, а именно:

впервые:

разработана концепция организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний, которая представляет

квинтэссенцию теоретико-методологических взглядов на идеи, цели,

принципы, методологический инструментарий, определяющие

эффективность предпринимательской деятельности за счет
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интеллектуализации бизнес- процессов и их синхронизации с системой

знаний, использование которой обеспечит комплексный подход к решению

проблем организации предпринимательской деятельности в условиях

динамичной предпринимательской среды;

разработан научно-методический подход к идентификации фокуса

организации предпринимательской деятельности, базирующийся на стадиях

жизненного цикла создания системы знаний, определении приоритетной

комбинации кодификации и персонализации инновационного и

коммуникационного компонентов системы знаний, который позволяет

установить степень реализации знаний в соответствии с достигнутой стадией

жизненного цикла и определить приоритетный фокус предпринимательских

действий в дальнейшем;

научный подход к формированию компетентностно-конститутивного

базиса организации предпринимательской деятельности, позволяющий

установить взаимосвязь между дефинициями «личностный компонент» −

«потребностно-мотивационная сфера» − «предпринимательская

деятельность», согласно которому личностный компонент выступает

обеспечивающей компетенционной основой организации

предпринимательской деятельности, а потребностно-мотивационная сфера

идентифицируется как движущий фактор ее активизации; использование

данного подхода способствует согласованности предпринимательских

действий на основе компетенций предпринимателя с учетом особенностей

его потребностно-мотивационной сферы;

усовершенствованы:

концептная парадигма организации предпринимательской

деятельности в контексте системы знаний, отличительная особенность

которой заключается в комплексном подходе к влиянию системы знаний на

архитектонику организации предпринимательской деятельности,

включающей: мониторинг внешней предпринимательской среды;

10

диагностику функциональной организации предпринимательских структур;

мотивацию предпринимательской деятельности; условия для достижения

предпринимательских целей; определение долгосрочной и текущей политики

предпринимательских структур; реализацию профессиональных и личных

компетенций предпринимателя; использование данной парадигмы позволяет

консолидировать действия всех структурных компонентов и направлений

предпринимательской деятельности, обеспечивая условия для получения

синергетического эффекта;

научно-методологический подход к созданию системы знаний,

интегрированной в организацию предпринимательской деятельности,

отличительная особенность которого заключается в следующем: в рамках

дуалистического рассмотрения процесса создания знаний обоснована логика

взаимосвязи системы знаний с внешними и внутренними потоками

информации, структурными изменениями, другими бизнес-процессами;

использование этого подхода способствует повышению эффективности

организации предпринимательской деятельности на основе синхронизации

системы знаний с другими бизнес-процессами предпринимательской

деятельности;

мотивационный механизм предпринимательской деятельности,

который, в отличие от существующих, устанавливает причинно-

следственную связь между мотиваторами предпринимательской

деятельности в сфере внешнего окружения и предпринимательской среды,

потребностями и психологическими особенностями предпринимателя, его

мотивационными ожиданиями и мотивационной направленностью, а также

позволяет активизировать предпринимательскую деятельность и исключить

неизбежность демотивации;

научно-методический подход к определению стратегии организации

предпринимательской деятельности на основе системы знаний, которая, в

отличие от существующих, формирует структурированную программу
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преобразований с детализацией контекстных (степень охвата бизнес-

процессов, характер движения знаний) и процессных (способ создания,

использования и обмена знаниями) направлений организации

предпринимательской деятельности и выявляет необходимость

реконфигурации общей стратегии развития в соответствии с портфелем

стратегий создания системы знаний; реализация данного подхода

способствует обеспечению эффективности предпринимательской

деятельности с учетом внутренних ресурсно-компетенционных

возможностей;

научно-методический подход к интегральной оценке эффективности

предпринимательских решений, который, в отличие от существующих,

базируется на симбиозе ожидаемого дохода от предпринимательской

деятельности с ожидаемыми рисками на основе определения базовых и

первичных показателей и включает оценку вариантов развития события и

способов их решения; практическое применение данного подхода

способствует повышению эффективности предпринимательских решений,

направленных на обеспечение интенсивности развития предпринимательской

деятельности;

научно-методический подход к формированию комплексного

механизма минимизации предпринимательского риска, который, в отличие

от существующих, основывается на адаптации экономико-математических

моделей расчета возникновения риска в ситуациях неопределенности к

особенностям принятия предпринимательских решений, использование

которого упорядочивает применение аналитических процедур по

определению допустимого уровня риска, обеспечивает их координацию и

контроль на основе симбиоза реинжиниринговых методов и когнитивной

составляющей;

получили дальнейшее развитие:

научное обоснование институционально-эволюционного развития
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различных форм предпринимательства, отражающее его функционально-

компонентную структуру, что позволяет оптимизировать регулятивные

механизмы с учетом многоаспектности факторов, влияющих на развитие

предпринимательства;

определение личностного компонента организации

предпринимательской деятельности, которое представлено через призму

дихотомического понимания как: 1) качественный аспект всех

экономических индикаторов, выступающих источниками развития и

организации предпринимательской деятельности в социально-экономической

системе; 2) совокупность когнитивных свойств предпринимателя,

отражающих конечную результативность, эффективность организации

предпринимательской деятельности;

определение мотивационного компонента организации

предпринимательской деятельности в диалектическом взаимодействии

сущностных характеристик как: 1) совокупность движущих сил, которые

побуждают предпринимателя к деятельности, задают ее границы и формы,

придают направленность на достижение определенных целей; 2) процесс

сознательного выбора предпринимателем модели поведения, определяемой

комплексным воздействием внешних и внутренних факторов;

научный подход к установлению взаимосвязи между дефинициями

«предпринимательство», «система знаний», «организация

предпринимательской деятельности», согласно которому

предпринимательство идентифицируется как комплекс особых функций,

выполняемых в экономике страны, направленных на развитие и

совершенствование хозяйственного механизма, постоянное обновление

экономики, создание инновационного поля; система знаний определяется как

совокупность способов, методов и форм создания, хранения,

распространения и использования знаний, а ситуационное сочетание

создания упорядоченности и оптимальных отношений между структурными
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и функциональными системами предпринимательства выступает

обеспечивающей основой организации предпринимательской деятельности,

позволяющей интегрировать сотрудничество между бизнесом, органами

местного самоуправления и местными органами исполнительной власти;

дескриптивный подход к модернизации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний, сущность которой заключается в

определении приоритетной цели преобразований в диапазоне от акселерации

инновационного развития предпринимательства до накопления

интеллектуального капитала предпринимательских структур; использование

данного подхода позволит предпринимателям усиливать конкурентные

позиции в соответствии с динамикой изменения предпринимательской

среды.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности

рассмотренных проблем, научной новизной, разработкой концепции

организации предпринимательской деятельности, развитием теоретико-

методологических положений по интеграции системы управления знаниями

в организацию предпринимательской деятельности, расширением научных

подходов к решению проблем организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том,

что

предложенные научные идеи, научно-методические подходы и выводы могут

быть использованы при решении актуальных проблем совершенствования

организации предпринимательской деятельности на основе создания и

реализации системы знаний, разработке государственных программ развития

предпринимательства в Донецкой Народной Республике, а также для

повышения эффективности организации деятельности предпринимательских
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структур. Наиболее существенную практическую ценность имеют

методические подходы к: оптимизации основных параметров эффективности

организации предпринимательской деятельности на основе создания и

реализации системы знаний; формированию комплексного механизма

минимизации предпринимательского риска; оценке мотивационного

компонента организации предпринимательской деятельности; определению

стратегии организации предпринимательской деятельности и др.

Выводы и рекомендации одобрены и внедрены в практику на

государственном уровне и уровне общественных организаций:

Министерством промышленности и торговли Донецкой Народной

Республики (справка № 3731-02/43 от 03.02.2019 г.), Министерством доходов

и сборов Донецкой Народной Республики (справка № 234-02/12 от

03.12.2019г.), Комитетом Народного Совета ДНР по бюджету, финансам и

экономической политике (справка № 02/03-1 от 26.08.2019 г.), Общественной

палатой Донецкой Народной Республики (справка 11/635.1 от 03.02.2016 г.).

Отдельные предложения исследования использованы в деятельности

предприятий г. Донецка: ООО «Промлитзавод» (справка № 147 от 27.10.2019

г.), ООО «ДонФрост» (справка № 948/43 от 14.03.2019 г.), ООО

«РестСервис» (справка № 205 от 15.12.2018 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговле имени Михаила Туган-Барановского» при

преподавании дисциплин «Предпринимательство и бизнес-культура»,

«Бизнес-планирование», «Экономика малого бизнеса», «Формирование

бизнес-моделей предприятия», «Обоснование хозяйственных решений и

оценка рисков», «Управление знаниями» (справка № 11/1445 от 22.10.2019

г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования являются концептуальные
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положения фундаментальных и прикладных работ отечественных и

зарубежных авторов по проблемам предпринимательства, организации

предпринимательской деятельности, созданию и реализации системы

знаний. Методологическую основу диссертационной работы составляет

совокупность принципов, приемов научного исследования, общенаучных и

специальных аналитических методов, позволивших решить поставленные

задачи, комплексно исследовать интеграцию системы знаний в организацию

предпринимательской деятельности. Информационная база исследования

включает законодательные и нормативные акты, регулирующие

хозяйственную деятельность предпринимательских структур, финансовую и

статистическую отчетность, результаты аналитических обследований

деятельности предприятий Донецкой Народной Республики.

В процессе исследования использованы следующие методы:

структурно-логического, логико-когнитивного и семантического анализа

(при обосновании категориального аппарата в сфере организации

предпринимательской деятельности); системно-структурный метод (при

формировании концептной парадигмы организации предпринимательской

деятельности в контексте системы знаний); ретроспективного анализа (при

обосновании институционально-эволюционного развития различных форм

предпринимательства); структурно-логического анализа (при выделении

компонентов в архитектонике организации предпринимательской

деятельности); системного и комплексного анализа (при обосновании

принципов реализации знаний в процессе организации предпринимательской

деятельности); абстрактно-логический (при изучении необходимости

системности модернизации предпринимательской деятельности на основе

системы знаний); экспертной и рейтинговой оценки (при проведении

комплексной оценки мотивационного компонента); экономико-матема-

тические (сравнительного многомерного анализа − при определение

допустимого уровня риска предпринимательского решения, динамического
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программирования и теории игр – при изучении параметров определения

стратегии организации предпринимательской деятельности); теории

нечетких множеств (при разработке когнитивной модели обоснования

хозяйственных решений в процессе организации предпринимательской

деятельности).

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концепция организации предпринимательской деятельности на

основе системы знаний как квинтэссенционная теоретико-методологическая

система принципов, подходов и взглядов на процесс сбалансированного

сочетания детерминант предпринимательской деятельности и развития

системы знаний.

2. Научно-методический подход к идентификации фокуса

предпринимательских решений в зависимости от стадии жизненного цикла

создания системы знаний.

3. Научный подход к формированию компетентностно-


[…]

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Таблица К.3. Расчет взвешенных оценок

Типологические признаки поведения

предпринимателя

Эксперт

1

Эксперт

2

Эксперт

3

Эксперт

4

Эксперт

5

Эксперт

6

Эксперт

7

Эксперт

8

Эксперт

9

Эксперт

10

Взвешенная

оценка

Ориентируется на общепринятые нормы

и требования предпринимательской

среды

0,81189 1,39955 1,40636 0,78236 0,40169 2,22996 1,79942 2,41089 0,58677 2,00843 8,19929

Ориентируется на личную позицию,

линию поведения

1,01362 1,59948 1,00454 1,17354 1,00422 2,02724 2,39922 2,20999 1,95590 2,41012 3,80084

Предпочитает конкретную информацию

о фактах, событиях, процессах

1,82451 1,19961 1,60726 1,76031 1,80759 2,43268 2,19929 2,00908 2,15149 2,20927 3,58930

Ищет опосредованное значение и

взаимосвязи между различными

явлениями и внутри их

0,40545 0,79974 0,80363 0,97795 0,60253 1,41907 0,39987 1,76031 0,39118 1,60726 5,79540

При принятии решений логичный

беспристрастный аналитик

1,41907 0,39987 1,20545 1,56472 0,80337 1,21634 0,59981 0,97795 0,80363 0,80363 9,38314

При принятии решений учитывает

субъективный «человеческий» фактор

1,21634 0,59981 0,60272 1,36913 1,20506 1,40590 1,80817 1,56472 1,20545 0,60817 2,99306

Планирует свою работу и работает по

своим планами

1,62179 1,99935 1,80817 2,34708 1,60674 0,80363 0,40182 1,80759 1,80759 0,99968 5,39248

Предпринимательское поведение

меняется в зависимости от сложившейся

ситуации

0,20272 0,19994 0,40182 0,19559 0,20084 1,20545 1,62179 0,60253 0,60253 0,20091 3,20091
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Таблица К.4 - Расчет суммы квадратов отклонений
Типологические признаки поведения

предпринимателя

Эксперт

1

Эксперт

2

Эксперт 3 Эксперт

4

Эксперт

5

Эксперт

6

Эксперт

7

Эксперт

8

Эксперт

9

Эксперт

10

Взвешенная

оценка

Ориентируется на общепринятые нормы

и требования предпринимательской

среды

0,81189 1,39955 1,40636 0,78236 0,40169 2,22996 1,79942 2,41089 0,58677 2,00843 8,19929

Ориентируется на личную позицию,

линию поведения

1,01362 1,59948 1,00454 1,17354 1,00422 2,02724 2,39922 2,20999 1,95590 2,41012 3,80084

Предпочитает конкретную информацию о

фактах, событиях, процессах

1,82451 1,19961 1,60726 1,76031 1,80759 2,43268 2,19929 2,00908 2,15149 2,20927 3,58930

Ищет опосредованное значение и

взаимосвязи между различными

явлениями и внутри их

0,40545 0,79974 0,80363 0,97795 0,60253 1,41907 0,39987 1,76031 0,39118 1,60726 5,79540

При принятии решений логичный

беспристрастный аналитик

1,41907 0,39987 1,20545 1,56472 0,80337 1,21634 0,59981 0,97795 0,80363 0,80363 9,38314

При принятии решений учитывает

субъективный «человеческий» фактор

1,21634 0,59981 0,60272 1,36913 1,20506 1,40590 1,80817 1,56472 1,20545 0,60817 2,99306

Планирует свою работу и работает по

своим планами

1,62179 1,99935 1,80817 2,34708 1,60674 0,80363 0,40182 1,80759 1,80759 0,99968 5,39248

Предпринимательское поведение

меняется в зависимости от сложившейся

ситуации

0,20272 0,19994 0,40182 0,19559 0,20084 1,20545 1,62179 0,60253 0,60253 0,20091 3,20091
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Таблица К.5. Расчет суммы квадратов отклонений

Объект

Эксперт

1

Эксперт 2 Эксперт

3

Эксперт

4

Эксперт

5

Сумма

оцено

к

Отклонение

от среднего

Квадрат отклонения

О1 4 7 7 4 2 24 –8,50 72,25

О2 5 8 5 6 5 29 –3,50 12,25

О3 9 6 8 9 9 41 8,50 72,25

О4 2 4 4 5 3 18 –14,50 210,25

О5 7 2 6 8 4 27 –5,50 30,25

О6 6 3 3 7 6 25 –7,50 56,25

О7 8 10 9 12 8 47 14,50 210,25

О8 1 1 2 1 1 6 –26,50 702,25

О9 3 5 1 2 7 18 –14,50 210,25

О10 11 9 12 3 10 45 12,50 156,25

О11 10 12 11 10 12 55 22,50 506,25

О12 12 11 10 11 11 55 22,50 506,25

Итого 2745,00

Для объекта О1 сумма всех оценок экспертов составила 24. Определим:

отклонение суммы оценок от среднего: (24 – 32,5) = 8,5;

квадрат отклонения: (–8,5)
2
= 72,25.

Сумма квадратов отклонений — 2745.

Коэффициента конкордации:

Высокое значение коэффициента конкордации говорит о том, что мнения экспертов согласованны.
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Таблицы критических значений для проверки значимости коэффициента конкордации при

малом количестве оцениваемых объектов (< 7)
1

Критические значения S для уровня значимости (альфа) = 0,05 Дополнительные значения S
для n=3 (альфа=0,05) Эксперты n

m 3 4 5 6 7 m S

3 64,4 103,9 157,3 9 54

4 49,5 88,4 143,3 217 12 71,9

5 62,6 112,3 182,4 276,2 14 93,8

6 75,7 136,1 221,4 335,2 16 95,8

8 48,1 101,7 183,7 299 453,1 18 107,7

10 60 127,8 231,2 376,7 571

15 89,8 192,9 349,8 570,5 864,9

20 119,7 258 468,5 764,4 1158,7

Критические значения W для уровня значимости (альфа) = 0,05 Дополнительные значения S для
n=3 (альфа=0,05) Эксперты n

m 3 4 5 6 7 m W

3 -- -- 0,7156 0,6597 0,6242 9 0,3333

4 -- 0,6188 0,5525 0,5118 0,4844 12 0,2497

5 -- 0,5008 0,4492 0,4169 0,3946 14 0,2393

6 -- 0,4206 0,3781 0,3514 0,3325 16 0,1871

8 0,3758 0,3178 0,2870 0,2670 0,2528 18 0,1662

10 0,3000 0,2556 0,2312 0,2153 0,2039

15 0,1996 0,1715 0,1555 0,1449 0,1373

20 0,1496 0,1290 0,1171 0,1092 0,1035

Критические значения S для уровня значимости (альфа) = 0,01 Дополнительные значения S для
n=3 (альфа=0,01) Эксперты n

m

3 4 5 6 7 m S

3 75,6 122,8 185,6 9 75,9

4 61,4 109,3 176,2 265 12 103,5

5 80,5 142,8 229,4 343,8 14 121,9

6 99,5 176,1 282,4 422,6 16 140,2

8 66,8 137,4 242,7 388,3 579,9 18 158,6

10 85,1 175,3 309,1 494 737

15 131 269,8 475,2 758,2 1129,5

20 177 364,2 641,2 1022,2 1521,9
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Рисунок Л.1. - Информационно-технологическая база для создания системы управления знаниями
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Научно-методический инструментарий реализации концептной парадигмы

организации предпринимательской деятельности в контексте управления

знаниями

Таблица М.1 – Обоснование системы реализации концептной парадигмы

организации предпринимательской деятельности в контексте управления

знаниями

Показатель Алгоритм расчета
Логика обоснование целевых и

предельных значений

Коэффициент

текущей

ликвидности

Кпл
ОА

О

где

ОА – оборотные активы

ТО – текущие обязательства

Зависит от избранных политик

формирования (агрессивная,

умеренная, консервативная) и

финансирования (агрессивная,

умеренная, консервативная)

оборотных активов

Средневзвешен-ный

период обращения

оборотных активов

Зависит от структуры оборотных

активов и выбранной политики

формирования оборотных активов

Коэффициент

финансовой

автономии

где,

СК – собственный капитал

ЗК – заемный капитал

Зависит от политики формирования

капитала

Коэффициент

маневренности

капитала

где,

СК – собственный капитал

СОК – собственный оборотный

капитал

Зависит от выбранной политики

финансирования оборотных

активов

Индекс стабильности

финансовых

результатов

Среднее отклонение финансовых

результатов (чистой прибыли) в

течение исследуемого периода /

средний объем финансового

результата

Невысокий

Блок технологических индикаторов сокращения жизненного цикла технологий

Коэффициент

экономической

отработки активной

части основных

фондов

где,

АМк – сумма амортизации на конец

периода

ОФас – средняя за период стоимость

активных основных фондов

Чем ниже значение показателя, тем

меньше степень износа активной

части основных фондов
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Продолжение таблицы М.1

Коэффициент

интенсивного

обновление

основных фондов

где,

ОФвыв – стоимость выведенных из

эксплуатации основных фондов

ОФвв – стоимость новых введенных

в эксплуатацию основных фондов

Чем ниже значение

показателя, тем более интенсивном

является обновление основных

фондов

Коэффициент

модернизации

технологий

где

,

- коэффициент веса

использования оборудования в

основных и сопровождающих

технологических процессах

соответственно

Умо, Умс – стоимость модернизации

оборудования в основных и

сопровождающих технологических

процессах соответственно

Уо, Ус – общая стоимость

оборудования основных и

сопровождающих технологических

процессах соответственно

Максимизация данного

коэффициента свидетельствует о о

достаточном уровне применения

современных технологий в

деятельности предприятия

Блок социальных индикаторов усиления значимости интеллектуальных активов

Коэффициент

соответствия

организационной

культуры

организационной

структуре

предприятия

где

– количество

соответствующих жестких

элементов, отвечающих типологии

организационной структуры
- общее количество ключевых

элементов организационной
структуры;

количество соответствующих

жестких элементов, отвечающих

типологии организационной

культуры

- общее количество ключевых

элементов организационной

культуры

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о

достаточном соответствие структуры

культуре.

Если КВСК ›1 – большего

усовершенствования требует

культура; если КВСК ‹1 - большей

реформации требует структура

Уровень развития
культуры изменений

на предприятии

где
– количество

единомышленников, инициирующих
и поддерживающих изменения;

– количество штатных

работников, координирующих

Приближение данного коэффициента
к 1свидетельствует о высоком уровне

развития культуры изменений на
предприятии
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процесс изменений;
– количество штатных

специалистов, входящих в команду
управления изменениями;

– количество штатных

специалистов-исполнителей,

поддерживающих изменения;

- общая среднеучетная

численность работников

Уровень привлечения

работников к

созданию и

реализации системы

знаний

– количество работников-

участников процесса реализации

системы знаний, которые получили

материальное вознаграждение;

– количество работников-

участников процесса реализации

системы знаний, которые кроме

материального вознаграждения,

получили карьерное продвижение;
– общее количество

работников-участников процесса
реализации системы знаний

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о

высоком уровне привлечения

работников к созданию и реализации

системы знаний

Блок потребительских индикаторов усиления требований потребителей к продукции

Уровень

потребительской

приверженности

– количество потребителей,

которые сделали повторные

покупки;

– количество потребителей,

которые сделали одноразовые

покупки

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о
высокой приверженности

потребителей

Потенциал жизненного

цикла рынка

Значения устанавливаются по

результатам экспертной оценки

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о
высоком потенциале рынка

Потенциал жизненного

цикла продукции

Значения устанавливаются по

результатам экспертной оценки

Приближение данного коэффициента
к 1 свидетельствует о

высоком потенциале продукции

Блок бизнес - процессных индикаторов развития интеграционных процессов

Уровень

согласованности бизнес-

процессов предприятия

– количество четко

упорядоченных бизнес-

процессов;

– общее количество бизнес-

процессов

Приближение данного коэффициента
к 1 свидетельствует о

надлежащем уровне согласованности

Уровень
коммуникационной

упорядоченности бизнес
–процессов

Значения устанавливаются по

результатам экспертной оценки

Приближение данного коэффициента
к 1 свидетельствует о
надлежащем уровне

коммуникационной согласованности