ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Донец Любовь Ивановны

на тему «ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОСНОВЕ СИСТЕМЫ ЗНАНИЙ», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

В современных условиях социально-экономических преобразований в Донецкой Народной Республике предпринимательский потенциал является одним из главных движущих сил перехода к устойчивому развитию экономики, а также обеспечению стабильности в экономической и социальной сферах. За последнее время в ДНР достигнута положительная динамика в становлении малого и среднего предпринимательства: идет процесс развития правового пространства и нормативной базы, регулирующей основы предпринимательской деятельности; формируются элементы современной рыночной инфраструктуры; растет число индивидуальных предпринимателей; наращиваются объемы производства и реализации промышленной продукции, оптового и розничного товарооборота, экспорта; растет число занятых работников в разных сферах экономики и их средняя заработная плата; субъекты малого и среднего бизнеса осваивают новые виды деятельности, внедряют передовые технологии и формы ведения бизнеса, их присутствие расширяется на все отрасли экономики Республики.

Перечисленные тенденции развития предпринимательской деятельности в ДНР вызывают необходимость разрабатывать новые организационно-экономические механизмы управления предприятиями, соответствующие постоянно растущим требованиям внешней среды, которые позволяли бы успешно конкурировать и укреплять конкурентные преимущества в будущем. Одним из таких механизмов является концепция управления знаниями, которая раскрывает новую роль и место интеллекта человека в информационном обществе, обеспечивает генерацию, интеграцию и реализацию знаний, что влечет за собой создание новой интеллектуальной основы организации предпринимательской деятельности.

Отсутствие концептуальной ясности в теоретических и практических разработках, касающихся решения проблемы влияния системы знаний на организацию предпринимательской деятельности, обусловило выбор темы диссертации, ее актуальность и целевую установку.

В работе автором четко поставлены задачи исследования, что позволило обеспечить их реализацию через использование широкого теоретико-методологического аппарата и современных методов

исследования.

Представленные в автореферате теоретические и практические разработки содержат элементы научной новизны, определяются актуальностью, достоверностью и имеют практическую значимость.

Особый интерес представляют следующие положения и рекомендации, разработанные автором впервые:

- разработана концепция организации предпринимательской деятельности на основе системы знаний, использование которой обеспечит комплексный подход к решению проблем организации бизнеса в условиях динамичной предпринимательской среды;

- разработан научно-методический подход к идентификации фокуса организации предпринимательской деятельности, который позволяет установить степень реализации знаний в соответствии с достигнутой стадией жизненного цикла и определить приоритетный фокус предпринимательских действий в дальнейшем;

- научный подход к формированию компетентностно-конститутивного базиса организации предпринимательской деятельности, использование которого способствует согласованности предпринимательских действий на основе компетенций предпринимателя с учетом особенностей его потребностно-мотивационной сферы.

Также вызывает научный интерес усовершенствованный научно-методический подход к определению стратегии предпринимательской деятельности на основе системы знаний, научно-методический подход к формированию комплексного механизма минимизации предпринимательского риска, научно-методический подход к интегральной оценке эффективности решений в процессе организации предпринимательской деятельности.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе, одобрены и внедрены в практику на государственном уровне и уровне общественных организаций Донецкой Народной Республики, что подтверждено соответствующими актами внедрения.

По результатам исследования автором опубликовано 67 работ, в том числе 10 монографий, из которых три личных, 25 статей в рецензируемых научных изданиях, 14 статей в научных изданиях РИНЦ, 6 прочие статьи, 17 тезисов в материалах конференций, что подтверждает широкое освещение полученных научных результатов. Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной работы докладывались и обсуждались на 22 научно-практических конференциях разного уровня, что свидетельствует о достаточной апробации научных взглядов автора.

Детальное изучение автореферата диссертационной работы позволяет утверждать о наглядности представления результатов исследования, логичности, системности и последовательности изложенного материала, а также о завершенности научного исследования.

В то же время, в работе существует ряд дискуссионных положений, среди которых следует отметить следующие:

- на рис. 11 автореферата (стр. 22) целесообразно было показать соответствие видов генеральной стратегии предприятия видам стратегии управления знаниями с учетом сформулированных социальных и экономических целей предпринимательской деятельности;

- в тексте автореферата не представлена практическая апробация научно-методического подхода к интегральной оценке эффективности решения в процессе организации предпринимательской деятельности (стр. 23 автореферата), а также научно-методического подхода к минимизации предпринимательского риска на основе теории игр (стр. 25 автореферата).

Однако, отмеченные недостатки не снижают теоретическую и практическую значимость научного исследования и носят, скорее, рекомендательный характер.

Таким образом, представленный к рецензированию автореферат подтверждает, что диссертационная работа отвечает требованиям, которые предъявляются к докторским диссертациям, а ее автор - Донец Любовь Ивановна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Я, Вайсман Елена Давидовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных

Профессор кафедры «Финансовые технологии»

Высшей школы экономики и управления

Федерального государственного автономного

учреждения высшего образования

«Южно-Уральский государственный

университет» (НИУ), доктор

экономических наук по специальности 08.00.05

– «Экономика и управление народным

хозяйством (управление инновациями)»,

профессор

Вайсман Елена

Давидовна

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

Адрес: 454080, г. Челябинск, пр. им. В.И. Ленина, 76,

+7(912)-083-70-21; e-mail vaismaned@susu.ru

18 мая 2020г.

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУГУ
И.Б. Цулукина